Parmi les monuments à haute valeur documentaire, existent des milliers de chartes qui, conservées en original et publiées dans le cadre d'une collection exceptionnelle par sa qualité et sa richesse [*ChLA*], offrent un terrain d'enquête privilégié. Le fonds spécialement abondant des chartes italiennes du haut Moyen Age a suscité un nombre important de travaux soit historiques [Bougard, 1995 ; La Rocca, 2013], soit linguistiques [Greco, 2012a, 2012b, 2015 ; Petrucci, 1987 ; Sornicola, Greco, 2012 ; Sornicola, 2013]. La charte reproduite et étudiée ici met en jeu un savoir-parler, un savoir-écrire, et un savoir-communiquer qui signent un fait : les hommes du 9^e siècle n'ont à être jugés ni comme des barbares oublieux du « bon latin », ni comme des faussaires fabriquant des documents écrits en une langue mythique, jamais parlée, muette au fond des coffres, mais au contraire comme des acteurs intelligents et créatifs confrontés à la nécessité de passer des compromis entre une langue héréditairement légitime (le latin), une langue nouvellement émergée (le roman d'Italie), entre scripturalité et oralité, entre les contraintes notariales et sociales de la transmission des biens et les particularités géographiques d'un endroit précis. En associant un certain respect pour ces individus débrouillards à des modélisations plus complexes qu'on ne le souhaiterait, il est possible de décrire *in vivo* le réel langagier d'une micro-société « italienne » du haut Moyen Age.

2] Le document original

La charte, texte [Chartae Latinae Antiquiores, t. L, p. 66-68, Cava dei Tirreni, Archivio della Badia della S. Ma Trinità, Salerne, 837].

1 + In nomine Domini. Sexto anno principatu domni nostri Sichardi,
mense septembri-
2 o, prima indictione. Ideoque ego Radipertus filius quondam Ladiperti,
dum sum inbalida-
3 s infirmitate, dum erecte me loquere posso et recordatu sum bonu ser-
4 bitju quas mihi factu abuit Arnipertus filius quondam Tindoaldi, modo
mea bo-
5 na boluntate dono atque per an cartula cedo tibi nominati Arniper-
6 ti dues pezze de terra in locum qui dicitur Iobi, abente fine una de
7 ipse pezze de binea : de tribus parti fine bia, et de alia parte
8 fine Lopoaldi, quomo medio refaneo discerni ; alia terra cum canni-
9 etulu et arboribus suit in predictu locum qui abet fine : de una parte,
10 de super fine bia pulbica quomo forcati ficti sunt, de alia
11 parte, fine de Sancta Maria quomo forcati ficti sunt, de supto
12 fine capite et de uno latu fine Raciperti quomo petre ficti sunt. Infra
13 ista amba clausa, sicut supra fini posite sunt, totu in integrum, cum
14 bece de bia sua ibi introendi, tibi qui supra donabit possidendum ; unde
15 mihi nec cuilibet non dico remanere ; unde pro suprascripta mea
donatione
16 ante omnia imputabit mihi tuo bonu serbitju quas mihi factum
17 abit, et insuper a te Launegildum vuetta una, ea ratione
18 ut amodo et semper tu tuis eredibus suprascripta nostra donatione
abere
19 possidere baleatis ; de quibus me repromicto et meus erede conli-
20 go tibi qui supra et tuis eredibus desta nosra donatjone ab omnis
homine
21 defensare promictemus. Quit si menime potuerimus aut si per nos
22 ipsi per quolibet ingenu retornare quesierimus, secundu lege de
23 launegildo bobis prosolbamus iustitja quod est ferquidum ; et qua-
24 le iste nostro dono in die illi parueri, de concludio bobis iuremus. Et te
25 Roppertus notario scribere rogabit. Acto salerno, mense, indictjone.
Feliciter. Signu manus
26 suprascripti Radiperti qui an cartula scribere rogabit.